
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - پشیز - منظره وسیع باصفا

2 - پول اروپای متحد - دســـت افزار - نام 
»رابرتز« بازیگر امریکایی

3 - دفعه - ساز و برگ - سطح چیزی
4 - تلویزیـــون اینترنتـــی - مرکز اندیشـــه - هـــوای گرفته - 

طولانی ترین رشته کوه جهان
5 - برج کج داســـتانی - مایـــع ضدعفونی کننـــده - کل و 

سراسر
6 - نوازنده - پادشاه انگلیسی - پرستیدنی جاهل

7 - ســـنگینی، هیبت - جنـــگل مناطق سردســـیر - روح 
انسانی

8 - بازیگر نقش رضا در سریال جدید »بی همگان«
9 - آشکارا - مهربانی - شیوا و روان

10 - پول رایج در ژاپن - در آنجا شوخ از تن بزداییم - مرجع 
مطالعاتی

11 - عضو ماشین - ضمیر جمع - آب در لغت محلی
12 - مشورت - تن پوش، جامه - دانشمند - بسیاری

13 - کلامی در مقام اجابت دعوت - اشاره به دور - آجیل محبوب
14 - زخم آب کشیده - رهاورد کرمان - کار سرسری

15 - مراسمی در کاشان - تجزیه

 عمود ي:   
1 - مجری برنامه »ورزش و مردم« - لوله رابط مایعات

2 - ماه میلادی - ترازوی سنگین - وخامت امر
3 - فروغ - حرکت و جابجایی - افسونگر

4 -  هفتمین رود بلند جهان - شهر باستانی آسیای صغیر - 
نوعی کیفر در فقه - صدمه

5 - بلندهمت - کارها - جوی خون
6 - بله آلمانی - خوب و شاد - درخواست کردن

7 - کبک - عنصر فلزی نرم و نقره ای رنگ - واحد برق
8 - غذای چینی - ساز آموزش موسیقی - مهم، کلیدی

9 - مقابل »درنگ« - یک نوع اختلال روانی - یادداشت
10 - روستایی در علی آباد کَتول با جنگل هایی بکر و دست 

نخورده - ییلاق تهران - حرف جمع
11 - کدو تنبل - یکدل و یکزبان - خواستار

12 - شهر روشنایی - عدد عنقا - دندانساز - نماز سر وقت خود
13 - شهر »رئیسعلی« - نشسته - عوض
14 - شرع و کیش - بنیانگذار - جمع اسم

15 - پارسا - پینگ پنگ

   افقي:
1 - بی نظمـــی ضربان قلـــب - غذایی 

محلی در اردبیل
2 - نوعی نان - زنگوله - قطع کردن

3 - کم کـــردن - مالکیت، دارا شـــدن - حالت طبیعت 
بدن

4 - منـــــزل بـــــزرگ - هـــــر فصل یسنا - امر به آراستن - 
پشت

5 - شمای انگلیسی - از ابر می بارد - بزرگ داشته شده
6 - چراغ ابتدایی - حروف عددی- گرفتنی از نابکار

7 - صفتی برای هوا - شهر »ژاپن« - پیش رو
8 - تئاتری به کارگردانی »حسن معجونی« )1386(

9 - پول خارجی - رهبر فقید هند - حاوی
10 - احداثش باعث رونق کشـــاورزی است - خرمن ماه - 

ردگیر فضاپیماها
11 - آسیب و آفت - بهانه - درخت انگور

12 - خطا - گروه ویژه - خود را ساختن و آراستن - دکمه
13 - بهم ساییده شده - روشن و درخشان - پی در پی شدن

14 - ولخرجی - کسادی - گاو پیشانی سفید مصریان
15 - نوعی ســـنگ بسیار ســـخت - از روســـتاهای دیدنی 

سوادکوه

 عمود ي:   
1 - نویسنده رمان جدید »شجاعت« - ماهی فروش

2 - کثرت آمد و شد - سرد - در یک جهت
3 - قانون مغولی- منجمد کردن - لذیذ

4 - ظــرف شســتن لبــاس - بــه طــور لــزوم - جنبانیدن - 

پرنده ای نوک دراز
5 - مخفی - یکتا - بسیار

6 - عنصر گواتر - یقه آهارزده - پدر و مادر
7 - همسر اسکارلت - شهری در »قزاقستان« - کمک

8 - قسمت پایین جامه - نرم افزار تایپ کامپیوتری - برگه 
مشخصات کالا

9 - نویسنده »مرگ فروشنده« - زشت رو - سطح
10 - اسم پسرانه - گندم سوده - طرد کردن

11 - تیر پیکاندار - مانند هم - مرحله دوم زراعت
12 - علامت - گذشتن - فراخ - توبره ورزشکاران

13 - ســاقه  بعضــی  از گیاهــان - جبــر و زور - عطــر دهنده 
ترشی

14 - مسیر الکترونیکی - پماد قدیمی - آقای فرانسوی
15 - در آن مــکان - فیزیکدان انگلیســی و برنده ســهمی از 

جایزه نوبل 1927

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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               یکشنبه 22 آبان 1401 
 سال بیست  و هشتم

انرژی شماره 8051
 روابط تهران-مسکو در حال تبدیل شدن 

به الگوی موفق دیپلماسی در دنیاست
مدیــر پیشــین امور بین الملل شــرکت ملی نفت ایران بــا تأکید بر 
اینکه روابط ایران و روسیه در حال تبدیل شدن به یک الگوی موفق 
دیپلماســی در دنیاســت، گفت: وقتی تفاهمنامه ها بیــن تهران و 
مسکو به قرارداد بدل شود دیگر کشورها همچون کشورهای حاشیه 
دریای خزر برای رسیدن به آب های آزاد تشویق به همکاری بیشتر 
با ایران می شــوند. محمدعلی خطیبی در گفت و گو با شــانا با بیان 
اینکه برگزاری شــانزدهمین کمیســیون اقتصادی مشــترک ایران 
و روســیه و تفاهمنامه هــای امضــا شــده حکایــت از فضایــی تازه و 
راهبردی در روابط دو کشور دارد، گفت: همکاری های ایران و روسیه 
وارد مرحله راهبردی شــده و دو کشور از این پس به عنوان شریکان 

راهبردی یکدیگر تلقی می شوند.

افزایش ظرفیت انتقال فرآورده های نفتی 
به شمال کشور

مدیرعامل شــرکت خطــوط لوله و مخابــرات نفت ایران با اشــاره 
بــه برنامه ریزی برای افزایــش ظرفیت انتقــال فرآورده های نفتی 
از ری به شــمال کشــور گفــت: فنــاوری پیگرانی هوشــمند خطوط 
لولــه در کشــور با اســتفاده از ظرفیــت شــرکت های دانش بنیان، با 
انحصارشکنی از شرکت های خارجی در حال عملیاتی  شدن است. 
بــه گزارش شــرکت خطــوط لوله و مخابــرات نفت ایران، ارســان 
رحیمی در حاشیه بازدید از تأسیسات نفتی منطقه شمال شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران گفت: فناوری پیگرانی هوشمند 
کــه تاکنــون دانش آن در انحصار بعضی از کشــورها بوده اســت، با 
پیگیری های انجام شده در داخل کشور در حال بومی سازی است. 
به گفته مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران، این 
فناوری با استفاده از توان داخل پیشرفت قابل توجهی داشته است، 
بنابراین در آینده نزدیک می توان انتظار داشت که در صنعت نفت 

کشور عملیاتی شود.

ایران در زمینه سدسازی جزو 1۰ کشور برتر 
دنیا است

معاون حقوقی، پشتیبانی و امور مجلس وزیر نیرو گفت: هم اکنون 
ایران در زمینه سدســازی جزو ۱۰ کشــور برتر دنیا به شمار می رود و 
در حــوزه بــرق و نیروگاهی بیش از ۹۵درصد به خودکفایی دســت  
یافته است. به گزارش پایگاه اطاع رسانی وزارت نیرو، »احمد 
حیــدری« بــا اشــاره بــه دســتاوردهای ایــن وزارتخانــه پس از 
پیــروزی انقاب اســامی ایران، ادامــه داد: هم اکنون ایران در 
زمینه سدســازی جزو ۱۰ کشــور برتر دنیا به شــمار می رود و در 
حوزه برق و نیروگاهی بیش از ۹۵درصد به خودکفایی دســت  
یافته اســت؛ به طوری  که امروز عاوه بر اینکه هیچ گونه نیازی 
بــه متخصص خارجی نداریم، بلکه صادرکننده خدمات فنی 

و مهندسی نیز هستیم.
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جزئیات 12 همکاری آبی و برقی تهران و مسکوگز
مشاور وزیر نیرو در امور بین الملل در گفت وگو با »ایران« تفاهمنامه های حوزه آب و برق ایران و روسیه را تشریح کرد

روس ها در زمینه توسعه انرژی های تجدیدپذیر، تبادل فناوری، اتصال شبکه برق دو کشور و اکتشاف منابع آبی با ایران تفاهم کردند
س

 تا
س:

عک

گــروه اقتصــادی/  شــانزدهمین نشســت 
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه 
با یک یادداشــت تفاهم مشترک به پایان 
رســید که به نوعی نقشــه راه همکاری های 
بلندمدت دو کشور است. در این یادداشت 
تفاهم، بندهایی از همکاری های آتی حوزه 
آب و انــرژی دو کشــور آمــده کــه ۱۰ بند آن 
مربــوط به صنعــت نفــت، ۱۰ بند متعلق 
به حــوزه انرژی و 2 بند نیز مربوط به حوزه 

همکاری های آبی است.
محمدعلی فرحناکیان، مشاور وزیر نیرو 
در امور بین الملل و سرپرست مرکز توسعه 
صادرات و پشــتیبانی صنایــع آب و برق با 
بیــان این مطلــب در گفت وگو بــا »ایران« 
توضیــح می  دهــد: »در جریــان برگــزاری 
شــانزدهمین نشست کمیســیون مشترک 
اقتصادی ایران و روسیه یک سند همکاری 
به امضا رسید که یادداشت تفاهم حاصل 
از اجــاس بــود. بخــش قابــل توجهــی از 
بندهــای ایــن تفاهم مربوط بــه آب و برق 
اســت. به ایــن ترتیب که ۱۰ بنــد در بخش 
بــرق و 2 بند در بخــش آب برای همکاری 

دو کشور در نظر گرفته شده است.«
ë  زمینــه در  روســیه  و  ایــران  همــکاری   

تجدیدپذیر ها
اگرچه تولیــد انرژی های تجدیدپذیر در 
روســیه حداقلی اســت اما این کشــور چند 
ســالی اســت که بحث توســعه انرژی های 
تجدیدپذیر را در دستور کار خود قرار داده و 
حتی در حال برنامه ریزی برای تولید انرژی 

هیدروژن است.
فرحناکیــان بــا اشــاره بــه اینکه ایــران و 
روســیه در ایــن زمینه قرار اســت همکاری 
داشته باشند، می  گوید: »یکی از بخش های 
بــه  و روســیه  ایــران  مهــم همکاری هــای 
تجدیدپذیــر  انــرژی  توســعه  موضــوع 
برمی گردد. دولت ســیزدهم برای توسعه 
بــرق تجدیدپذیر برنامه گســترده ای دارد. 
برنامه اعامــی وزیر نیرو ۱۰ هــزار مگاوات 
اســت و در این برنامه ذکر شــده که از تمام 

ظرفیت هــای داخلــی و خارجــی در ایــن 
مســیر به شرط داشــتن صرفه اقتصادی و 

فنی بهره گرفته خواهد شد.«
او بــا اشــاره به اینکه طرف روســی برای 
حضــور در بازار ایران ابراز تمایل و آمادگی 
کرده است، بیان می  کند: »قرار بر این است 
کــه مذاکــرات تکمیلی بر اســاس شــرایط 
ســازمان ســاتبا انجام شــود و این کشور در 
توســعه برق تجدیدپذیر با ایران همکاری 

داشته باشد.«
مشــاور وزیــر نیــرو در امــور بین الملــل 
درخصوص اینکه قرار اســت این همکاری 
از حوزه هــای تجدیدپذیــر  یــک  کــدام  در 
انجام شود، عنوان می  کند: »در شاخه های 
حــوزه  در  عمدتــاً  و  بــادی  و  خورشــیدی 
خورشیدی این همکاری ها دنبال می  شود. 
صحبــت از همــکاری چنــد صــد مگاواتی 
در این زمینه اســت و البته باید شــرایط دو 
طــرف به هــم نزدیک شــود تا بتــوان رقم 

دقیق برای این همکاری اعام کرد.«
فرحناکیان اظهار می  کند: »فعاً کلیات 
همکاری مشــخص شــده اما عــدد تعیین 
نشــده است. همچنین شــرکت های روس 
عاقه مند هســتند که وارد عرصه توســعه 

تجدیدپذیرها در ایران شوند.«
ë اتصال شبکه برق ایران و روسیه

یکی دیگر از بندهای آمده در یادداشت 
تفاهم، موضوع اتصال شــبکه برق ایران و 

روسیه از شرق و غرب دریای خزر است.
مشــاور وزیر نیــرو در امــور بین الملل با 
اشــاره بــه این موضــوع توضیــح می  دهد: 
ایــران- انــرژی  کریــدور  دوم  »موضــوع 
نیــرو  وزارت  اســت.  آذربایجان-روســیه 
طرح شبکه اتصال برق ایران به کشورهای 
غیرهمسایه و همسایگان مرز آبی را دنبال 
می  کند. در حال حاضر با تمام کشورهایی 
کــه مرز زمینــی داریــم، این اتصــال برقرار 
شــده اســت. اما در مــورد کشــورهایی که با 
آن هــا مــرز زمینــی نداریــم، این اتصــال و 
سنکرون شبکه دنبال می  شود. درخصوص 

روســیه نیز بــه دنبال آن هســتیم که هم از 
شــرق و هــم از غــرب دریــای خــزر -آنچه 
عملیاتی تــر اســت- ایــن اتصــال را برقرار 

کنیم.«
او ادامــه می  دهــد: »بــه نظــر می  رســد 
کــه امکانــات انتقــال بــرق یعنــی خطوط 
انتقال و پست های برق از مسیر جمهوری 
داشــته  آذربایجــان شــرایط مســاعدتری 
باشــد. غیر از امکانات، عاقه مندی در دو 
کشــور وجــود دارد. البته پــروژه مطالعاتی 
در حــال اتمام اســت و مشــاور ایــن پروژه 
نیز یک شــرکت ایرانی اســت که قرار شده 
سمت روســیه و جمهوری آذربایجان این 
مطالعــات را انجام دهد. ایــن مطالعات 
در حــال اتمام اســت و نیاز اســت که هر 3 
کشــور گزارش کارشناسان را مطالعه کنند 
و نظــر فنــی دهند تا قــرارداد نهایی شــود. 
طرف روس در اجاس شانزدهم استقبال 
کــرد که هرچه ســریع تر این طــرح وارد فاز 
اجرا شده و شبکه برق دو کشور به یکدیگر 

متصل شود.«
ë مزایای اتصال شبکه برق ایران و روسیه

مــگاوات  هــزار  از 246  بیــش  روســیه 

فرحناکیــان  دارد.  بــرق  تولیــد  ظرفیــت 
بــا اشــاره بــه اینکــه ایــران حــدود ۹۰ هزار 
مگاوات ظرفیت اســمی تولید بــرق دارد 
و ظرفیــت روســیه چندیــن برابــر ایــران 
است، می  گوید: »این اتصال از چند منظر 
اهمیــت زیــادی دارد. اینکــه در هــر حال 
اتصال شــبکه های برق کشــور ها ظرفیت 
خوبــی بــرای قابلیت اطمینــان در تأمین 
پایدار برق ایجاد می  کند، بخصوص آنکه 
ظرفیت برق روسیه چند برابر ایران است. 
ما می  توانیم به عنــوان  هاب برق منطقه 
از این کشــور بــرق بگیریم و به کشــورهای 
متقاضــی صــادر کنیــم بنابرایــن یکــی از 
مزایای اصلی اتصال برق، پایداری تأمین 
داخلی و همین طور صادرات برق خواهد 

بود.«
قابلیــت  »ایــن  می  دهــد:  ادامــه  او 
اطمینــان در هــر کشــوری کــه بــالا بــرود، 
مزیــت بــرای آن کشــور خواهــد بــود. در 
اروپا شــبکه های برق به هم وصل اســت؛ 
درحالی که ممکن است در مدتی طولانی 

حتی تبادل نیز نداشته باشند.«
آیــا  اینکــه  درخصــوص  فرحناکیــان 

تبــادل بــرق بــا روســیه صرفــه اقتصادی 
دارد یــا خیــر؟ توضیــح می  دهــد: »یکــی 
از بحث هایی که شــرکت مشــاور بررســی 
می  کنــد همین موضــوع صرفه اقتصادی 
اســت. اینکه قیمت برق در 3 کشور مسیر 
چگونــه تعریــف می  شــود. البتــه قابلیت 

اطمینان از بحث اقتصاد جداست.«
مشــاور وزیــر نیــرو در امــور بین الملل 
می  گویــد: »عاوه بر این، چشــم اندازهای 
دیگــری مثل بازار چیــن را نیز می  توان در 
افــق همکاری ها با روســیه دیــد. در آینده 
روســیه می  توانــد بــازار بزرگ تــری بــرای 

صنعت برق ما تأمین کند.«
ë تبادل فناوری ها با روسیه

می  گویــد  فرحناکیــان  کــه  طــور  آن 
بندهــای دیگر این یادداشــت همکاری بر 
موضوعاتی مانند تبــادل فناوری ها تأکید 
دارد. مشــاور وزیر نیــرو در امور بین الملل 
می  گوید: »کشور روســیه فناوری خوبی در 
این زمینه دارد که می  توان از این ظرفیت 
اســتفاده کــرد. در همیــن حال، ایــران نیز 
به جایــگاه قابــل توجهی در زمینــه تولید 
تجهیــزات از جمله تجهیــزات نیروگاهی 

رسیده و روسیه درخواست کرده که ما نیز 
تولیدات خود را در اختیار آن ها بگذاریم.«

او ادامه می  دهد: »بندهای دیگری نیز 
در این یادداشــت تفاهم وجود دارد که به 
ســایر زمینه های انرژی های تجدیدپذیر از 
جملــه زمیــن گرمایی اشــاره می  کند تا در 
این بخش ها نیز دو کشور همکاری کنند.«

به گفتــه فرحناکیــان، در زمینه تأمین 
مالــی نیــروگاه ســیریک از وام 5 میلیــارد 
شــانزدهمین  در  تأکیداتــی  نیــز  دلاری 
نشست صورت گرفت. البته در این پروژه 
کل مصوبــات عملیــات اجرایــی در حال 
انجــام اســت و حتی کارها شــروع شــده و 
ســازه های مورد نیاز در حال احداث است 
اما بر تقویت همکاری و تســریع دو طرف 

تأکید شد.
ë اکتشاف آب در دستور کار ایران و روسیه

مشــاور وزیــر نیــرو در امــور بین الملل 
می  گویــد کــه روســیه در بخــش آب نیــز 
قرار اســت همــکاری در زمینه هایی مانند 
اکتشاف منابع آب و مسائلی از این دست 
را با ایران دنبال کند. از جمله همکاری در 
زمینه آب های ژرف سیستان و بلوچستان 
را می  تــوان در این بخش تعریف و دنبال 

کرد.
ë  نــگاه همکاری های برقی ایــران، فراتر از

یک کشور
فرحناکیــان در پایــان تأکیــد می  کنــد: 
»البته ما فقط بر همکاری ها با یک کشــور 
تمرکــز نمی کنیم. از جملــه اینکه بزودی 
همکاری هــای برقــی بــا ترکیــه را فعــال 
خواهیــم کــرد و چند ماه اســت که پســت 
Back to Back وان تحــت تســت اســت و 
بزودی تمام می  شــود. همچنین با اتمام 
تست ها و مذاکرات صادرات برق به ترکیه 
شــروع می  شــود. از مســیر ترکیه صادرات 
بــرق به شــرق اروپــا از جمله بلغارســتان 
را دنبــال می  کنیــم کــه ایــن همکاری ها و 
تجارت برق با کشورهای متعددی نیز در 

حال پیگیری است.«
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